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ВВЕДЕНИЕ

Для автоматизации отдельных машин и узлов в современном ткацком

производстве развивается централизация контроля и управления на основе

автоматизированных систем диспетчеризации автоматизированного сбора данных

о техническом состоянии технологического оборудования, включая контроль

механического оборудования и систем, а также технологических параметров, в

целях повышения качества выпускаемой продукции.

Оборудование ткацких станков является разветвленными механизмами с

нелинейными функциями положения, подверженные значительному воздействию

динамических нагрузок. При эксплуатации ткацких станков, в оборудование

возникает дополнительная вибрация, приводящая к образованию дефектов в

механизмах ткацкого станка, которые могут привести к невыполнению функций

оборудования, аварийному останову ткацкого станка, его поломки и выпуску

бракованной продукции.

Для повышения надежности ткацкого станка и эффективности его работы

целесообразно разработать методики и средства автоматизированной технической

диагностики. Эти разработки позволяют при создании оборудования оценить

качество его проектирования и изготовления, наметить пути устранения дефектов,

а при эксплуатации ткацких станков определить износ и его настройку, а также

качество ремонта основных тканеобразующих механизмов [1].

Актуальность работы.

Развитие новых технологий и материалов текстильной промышленности в

соответствии со Сводной стратегией развития обрабатывающей промышленности

Российской Федерации до 2024 года и на период до 2035 года обуславливает

необходимость изучения направлений форм организации производства,

проектирования сложных текстильных систем, совершенствования методов

оценивания их параметров.
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На ткацких фабриках наряду с новым закупаемым оборудованием

используются ткацкие станки с большим сроком эксплуатации. При этом

возрастает количество отклонений технического состояния от нормативов,

заданных технической документацией. Это приводит к нарушению

работоспособности оборудования и остановам производственного процесса, что

увеличивается с каждым годом непрерывной работы станков и негативно

сказывается как на качестве выпускаемой продукции, так и на экономической

составляющей компании.

В связи с этим, появляется необходимость усовершенствования методики

ремонта ткацких станков в целом, решения задачи ремонта «по потребности» на

основе своевременного диагностирования технического состояния на работающем

станке. Одним из способов усовершенствования ткацких станков, является

разработка встроенной диагностической системы технического состояния ткацкого

станка, выполняющей контроль и мониторинг работоспособности станка.

Модернизация основного, эксплуатируемого оборудования с помощью

внедрения в ткацкий станок диагностической системы позволит вовремя устранить

технические неполадки в работе и стабилизировать технологический процесс

производства, что значительно дешевле, чем закупка нового, дорогостоящего

оборудования. Также большим преимуществом является то, что модернизация

ткацких станков осуществляется без длительного перерыва в работе оборудования,

что является экономически выгодным для всего производства.

Осуществлять полный контроль состояния каждого элемента ткацкого станка

является нецелесообразным, в связи с тем, что это потребует полного изменения

конструкции оборудования из-за внедрения дополнительных средств диагностики.

Целесообразно контролировать параметры вибрации только основных элементов

ткацкого станка (валов, подшипниковых узлов, рычажных приводных механизмов

рабочих органов), так как возникающая дополнительна вибрация и изменение

виброускорения именно этих устройств, оказывает большое влияние на

дальнейшую работу ткацкого станка в целом [2].
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Цель работы: состоит в разработке методов и средств автоматизированного

встроенного диагностирования и оценки технического состояния механизмов

ткацкого станка с прогнозированием потребности в ремонте и установлением

сроков ремонта.

Основными задачами исследования являются:

1. Анализ и систематизация научно-технической информации по

конструктивным особенностям и дефектам основных тканеобразующих

механизмов, существующим методам и средствам технического диагностирования

механизмов ткацких станков.

2. Разработка структурного и схемного решения диагностического

комплекса с использованием блочной комплектации на современной технической

базе, реализующего съем сигналов виброускорения с узлов оборудования и

передачу получаемых сигналов в ЭВМ для последующего анализа.

3. Разработка алгоритмического и программного обеспечения аппаратно-

программного комплекса системы диагностирования и прогнозирования

технического состояния механизмов ткацких станков.

4. Разработка методики экспресс анализа общего технического состояния

ткацкого станка с обработкой информационных сигналов статистическими

методами.

5. Определение диагностических параметров тканеобразоущих механизмов

на основе дискретного преобразования Фурье и вейвлет-анализа.

6. Разработка методики прогнозирования изменения технического

состояния тканеобразующих механизмов с рекомендациями по срокам остановки

оборудования на ремонт на основе методов нечеткой логики и уточнение

параметра дефектности на основе нейро-нечеткого моделирования.

7. Апробация разработанного аппаратно-программного комплекса и

методик диагностирования и прогнозирования на работающем ткацком станке

Texo HF.

Методы исследования.

7

В работе использовались методы математического моделирования,

вычислительной математики (анализ Фурье, вейвлет-анализ), методы

статистического анализа данных, методы теории нечеткой логики, искусственных

нейронных сетей.

Объект исследования.

Диагностирование технического состояния ткацких станков.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработке методики трехмерного измерения информационных сигналов,

с использованием 3D акселерометра, установленного в диагностической точке,

характеризующей общее техническое состояние тканеобразующих механизмов

ткацкого станка Texo HF;

2. Определении структуры и состава технической базы аппаратно-

программного комплекса системы диагностирования технического состояния

ткацкого станка;

3. Разработке алгоритма методики осуществляющую сбор, фильтрацию и

обработку данных с 3D акселерометра, с последующей передачей параметров

вибрации на ЭВМ;

4. Разработке методики экспресс анализа общего технического состояния

ткацкого станка с обработкой информационных сигналов статистическими

методами;

5. Разработке методики автоматизации определения диагностических

параметров тканеобразоущих механизмов на основе дискретного преобразования

Фурье и вейвлет-анализа;

6. Разработке методики прогнозирования изменения технического

состояния тканеобразующих механизмов с рекомендациями по срокам остановки

оборудования на ремонт на основе методов нечеткой логики и уточнение

параметра дефектности на основе нейро-нечеткого моделирования.

Теоретическая и практическая значимость работы:
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Разработан автоматизированный алгоритм диагностирования механизмов

ткацкого станка с прогнозированием развития технического состояния и

определением сроков проведения следующего ремонта механизмов ткацкого

станка, с использованием 3D акселерометра, осуществляющего измерение

параметров вибрации по трем осям X, Y и Z, модуля связи, осуществляющего сбор

и предварительную обработку данных вибрации и информационного блока для

проведения анализа полученных данных вибрации.

Разработан аппаратно-программный комплекс, позволяющий проводить

диагностирование механизмов работающих ткацких станков и прогнозировать

развитие технического состояния.

Разработано программное обеспечение «Программа модуля связи

трехосевого акселерометра с информационным блоком» (свидетельство №

2022664065, зарегистрировано: 25.07.2022, опубликовано: 04.08.2022), которое

позволяет проводить измерение, сбор и обработку данных вибрации с помощью 3D

акселерометра и передачу показаний в информационный блок для дальнейшего

анализа.

Разработано программное обеспечение «Программа информационного

блока» (свидетельство № 2023618838, зарегистрировано: 03.05.2023,

опубликовано: 23.05.2023), которое позволяет проводить статистический

амплитудно-частотный анализ данных, спектральный анализ и вейвлет-анализ

вибрационного сигнала. Также программное обеспечение позволяет проводить

диагностику технического состояния ткацких станков, определение дефектности

оборудования и сроков проведения следующего ремонта ткацких станков,

основанного на нечетком моделировании.

Получены результаты, свидетельствующие о зависимости наличия

повышенной вибрации на техническое состояние узлов ткацких станков, степени

износа (дефектности) оборудования и времени работы механизмов станков без

останова для проведения обслуживания и ремонта.
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Теоретическая и практическая значимость работы подтверждена

результатами натурного эксперимента.

Результаты работы получили практическое применение в организации ООО

«Нево-Клос» в 2020-2021 годах и способствовали в значительной мере повышению

эффективности производственно-хозяйственной деятельности.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Диссертационная работа выполнена в рамках Паспорта научной

специальности 2.5.21 Машины, агрегаты и технологические процессы ВАК

Министерства науки высшего образования РФ и соответствует следующим его

пунктам:

4. Исследования параметров машин и агрегатов и их взаимосвязей при

комплексной механизации основных и вспомогательных процессов и операций с

использованием моделирования, численных и физических экспериментов.

6. Разработка научных и методологических основ повышения

производительности машин, агрегатов и технологических процессов и оценки их

экономической и энергетической эффективности и ресурса.

8. Разработка и повышение эффективности методов предиктивного анализа,

технического обслуживания, диагностики, ремонтопригодности и технологии

ремонта машин и агрегатов в целях обеспечения надежной и безопасной

эксплуатации.

Достоверность полученных результатов обусловлена обоснованностью и

применением исходных теоретических положений, содержащихся в теории

диагностирования, математического анализа, программирования и компьютерного

моделирования.

Для подтверждения результатов теоретических предпосылок выполнялись

экспериментальные исследования, позволившие апробировать разработанный

опытный образец аппаратно-программного комплекса системы диагностирования

технического состояния ткацкого станка, содержащие результаты оценки
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технического состояния исследуемых ткацких станков и прогнозирование развития

дефектов оборудования.

Личный вклад автора. На всех этапах выполнения работы автор под

руководством научного руководителя принимал личное участие в разработке

стратегии исследований, формулировании и выполнении экспериментов,

обсуждении полученных результатов, формулировании и проверке гипотез и

выводов, подготовке материалов для публикаций совместно с соавторами.

Апробация работы. Основные результаты работы прошли положительную

апробацию на Всероссийских и международных научно-технических

конференциях: «Международная научная конференция, посвященной 110-летию

со дня рождения профессора А. Г. Севостьянова.» (г. Санкт-Петербург, 2020 г.),

«Всероссийской научной конференции молодых ученых» (г. Санкт-Петербург,

2020 г.), «Международная научно-техническая конференция, посвященной

инновационному развитию текстильной и легкой промышленности» (г. Санкт-

Петербург, 2021 г.), «Международный научно-технический симпозиум,

посвященный 110-летию А.Н. Плановского, в рамках Третьего Международного

Косыгинского форума "Современные задачи инженерных наук"» (г. Москва,

2021г.), «Международная научная конференция, посвященная 135-летию со дня

рождения профессора В.Е. Зотикова» (г. Москва, 2022 г.), 10-я Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием «Техническое

регулирование в едином экономическом пространстве» (г. Екатеринбург, 2023 г.),

Всероссийский круглый стол с международным участием «Технический текстиль

– основа научно-технического развития России» (г. Москва, 2023 г.).

Публикации. По материалам работы опубликовано 15 публикаций, в том

числе 8 статей из перечня изданий, рекомендованных ВАК Министерства науки и

высшего образования РФ при защите диссертации на соискание ученых степеней

кандидата и доктора технических наук, среди которых 3 статьи в журнале из

перечня журналов, индексируемых в базе данных Scopus, а также получено 2

свидетельства о регистрации программы для ЭВМ.
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Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения,

библиографического списка использованной литературы и приложений. Основной

текст диссертации изложен на 144 страницах, содержит 59 рисунков, 27 таблиц,

библиографический список литературы из 77 наименований и 3 приложения.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЙ УРОВЕНЬ РАЗВИТИЯ МЕТОДОВ И

СРЕДСТВ КОНТРОЛЯ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ МЕХАНИЗМОВ

ТКАЦКИХ СТАНКОВ. ОБОСНОВАНИЕ ОСНОВНЫХ ЗАДАЧ,

ПОДЛЕЖАЩИХ РАЗРАБОТКЕ

1.1. Общие положения

Техническое состояние ткацких станков влияет на энергопотребление,

уровень создаваемого шума и формирование статических и динамических нагрузок

на текстильные изделия, вызывающих технологические дефекты.

Используя подходы системного анализа, можно выделить следующие,

наиболее влиятельные блоки причин возникновения дефектов механических узлов,

определяющих неудовлетворительное техническое состояние оборудования:

− настройка и управление;

− формирование дефектов механических узлов;

− организация диагностики станков;

− организация ремонта.

Ткацкие станки предназначены для того, чтобы надежно и экономично

производить продукцию высокого качества и в заданных количествах. Поэтому

судят о состоянии ткацкой машины по качеству выполнения этих основных

функций. Согласно ГОСТ 20911-89, техническое состояние – это состояние,

которое характеризуется в определенный момент времени, при определенных

условиях внешней среды, значениями параметров, установленных технической

документацией на объект [3]. К этим параметрам можно отнести:

производительность, качество изделий, выпускаемых на ткацком станке,

потребляемую мощность, точность работы, прочность, виброустойчивость,

уровень шума и другие [1].
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В процессе эксплуатации ткацкого станка, его параметры постепенно

изменяются. Если величины основных параметров, определяющих

работоспособность машины, не вышли за допустимые пределы, станок находится

в работоспособном состоянии, если же вышли – в неработоспособном.

Работоспособное состояние – это состояние (согласно ГОСТ 27.002 – 89), при

котором значения всех параметров, характеризующих способность выполнять

заданные функции, соответствуют требованиям нормативно-технической

документации и (или) конструкторской (проектной) документации [4]. Всякое

событие, заключающееся в нарушении работоспособного состояния, называется

отказом. В общем случае под отказом можно понимать как непредвиденную

остановку машины или автономного ее органа, так и вынужденное

кратковременное прекращение работы (сбой) вследствие появившегося нарушения

(например, обрыв нити на ткацких станках, выход из строя узла ткацкого станка) с

последующим быстрым устранением неисправности и пуском станка в работу.

Критерий отказа устанавливают, исходя из того, находится ли в допустимых

пределах параметры, которые характеризуют работоспособность объекта.

Считается, что объект находится в неработоспособном состоянии, если значение

хотя бы одного параметра, характеризующего способность выполнять заданные

функции, выходит за пределы установленного допуска.

Обнаружение и поиск дефектов являются процессами определения

технического состояния объекта – диагностированием, а диагноз есть результат

диагностирования. Диагностирование технического состояния осуществляется

средствами диагностирования. Средства могут быть аппаратно-программными, в

них можно также включать и человека-оператора, наладчика. В системах

функционального диагностирования на объект поступают только рабочие

воздействия, свойственные данному объекту. Вибрационные системы контроля

технического состояния являются функциональными.

При определении технического состояния решаются задачи не только

диагностирования, но и прогнозирования, т.е. предсказания технического
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состояния, в котором окажется объект в некоторый будущий момент времени.

Задачи технического прогнозирования связаны с определением срока службы

объекта или с назначением периодичности его профилактических проверок и

ремонтов. Решение задач прогнозирования весьма важно для организации

технического обслуживания объектов по состоянию вместо обслуживания по

срокам или по ресурсу. Техническая диагностика в текстильной и легкой

промышленности – основа объективной оценки качества изготовления,

предремонтного и послеремонтного состояния оборудования, а также его

оптимальных эксплуатационных режимов [1].

1.2. Обзор методов и средств контроля технического состояния механизмов

Обзор и анализ решений диагностирования технического состояния ткацких

станков, в технологических процессах производства, использующих ткацкие

станки, показал, что основной критерий работоспособности ткацкого станка при

диагностике его технического состояния определяется путем сравнения его

текущих параметров с нормативными.

Общие вопросы разработки методики, средств диагностирования, а также

опыт разработки диагностических процедур, выбора диагностических параметров,

анализа результатов контроля для различных механических систем отражены в

работах Биргера И.А., Нахапетяна Е.Г., Худых М.И. [5-7].

Задача диагностирования состоит в определении величины зазоров в

кинематических парах, износа элементов и причин несогласованного движения по

низкочастотным составляющим процессов. Для решения такой задачи необходимо

теоретические исследования в области динамики рассматриваемых механизмов.

Теория кулачковых механизмов, вопросы динамики механизмов, отражены в

трудах И.И. Артоболевского, А.Е. Кобринского, В. Л. Вейца, Н.И Колчина, Н.Н.

Попова и многих других [1, 8-14].
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Исследования динамики механизмов при наличии зазоров выполнены В.Л.

Вейцем, И.И. Вульфсоном, А.Е. Кобринским, Я.И. Коритысским, Д.Н. Решетовым

и другими [11, 15-23].

В трудах И.И. Вульфсона [16-18, 21, 22] рассматриваются динамические

модели с сосредоточенными и распределенными параметрами, их математическое

описание. Им проанализирован динамический эффект, связанный с наличием

зазоров в кинематических парах, которые представлены в форме скачка,

приводящего к возникновению жесткого удара. Показано, что при наличии

повышенных зазоров возникают виброударные режимы, приводящие к


[…]


0,018788 -0,03294 0,178364 10,7 14,3

0,027084 -0,0832 -0,06271 10,7 14,3

-0,2524 0,2773 0,097112 14,3 15,2

-0,01537 -0,07588 -0,0832 10,7 14,3

-0,2667 0,031232 0,055876 13 14,6

-0,3529 0,041968 0,079788 20,9 19

0,132248 -0,01147 0,736636 29,8 37

1,308572 -0,95526 0,36356 49 44,4

-1,51646 -0,33965 0,121024 50,3 48,6

0,4195 0,5656 0,7058 32,4 35,8

-0,04026 -0,09638 0,3876 22,9 20,3

-0,397 0,366 0,3308 24,1 19,4

-0,02464 0,011468 0,2867 15,3 15,1

-0,06442 0,045384 0,116876 10,7 14,3
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Значение переменной (ст. № 12), мм/с2 Дефектность, %

X Y Z Нечеткое моделирование Гибридная система

0,3128 0,004392 0,375 22,2 21,3

-0,04343 -0,11346 0,072224 10,7 14,3

0,19154 -0,00805 0,192516 10,7 14,3

Среднее 21,05 22,15

В таблице 4.15 приведены значения виброускорения по трем осям X, Y, Z

ткацкого станка № 15 и значения процента дефектности в текущий момент

времени.

Таблица 4.15 – Определение дефектности станка № 15

Значение переменной (ст. № 15), мм/с2 Дефектность, %

X Y Z Нечеткое моделирование Гибридная система

0,007564 0,017446 0,01952 10,7 14,7

0,044652 0,010614 0,044286 10,7 14,7

0,031842 0,000854 0,03843 10,7 14,7

-0,01818 -0,00915 0,000122 10,7 14,7

0,00915 0,0183 0,0427 10,7 14,7

0,037332 -0,01086 0,025986 10,7 14,7

0,060634 0,005856 0,005368 10,7 14,7

-0,1547 0,025376 -0,24473 10,7 14,7

-0,19032 -0,61403 -0,01122 29 29,9

0,05063 0,004392 0,14335 10,7 14,7

-0,04648 -0,15213 0,011346 10,7 14,7

0,012078 -0,00647 0,028792 10,7 14,7

0,087596 0,026596 -0,00708 10,7 14,7

0,024034 -0,00354 0,020862 10,7 14,7

0,023668 -0,00732 0,009516 10,7 14,7

0,034892 0,022082 -0,00488 10,7 14,7

0,086376 0,01525 0,011102 10,7 14,7

-0,02074 0,002928 0,020984 10,7 14,7

Среднее 11,7167 15,17

После обучения и построения модели проводится оценка с данными

вибрационных параметров ткацких станков, полученными методом, основанном на

нечетком моделировании (раздел 4.1). Результаты отражают, что модель способна

определять дефектность технического состояния станков, однако, данные,

полученые в результате построения гибридной системы нейро-нечеткого вывода
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являются менее точными, чем система, построенная в разделе 4.1, основанная на

нечетком моделировании, в связи с использованием малой выборки данных (100

измерений). Использование большего количества входных данных увеличит

точность системы, однако, использование большого количества обучающих

данных (входных) потребует большей производительности от ЭВМ.

В таблице 4.16 представлены средние значения процента дефектности

(износа) исследуемых ткацких станков.

Таблица 4.16 – Сравнение показателей дефектности исследуемых станков

Номер станка
Средний показатель процента

дефектности нечеткая модель

Средний показатель процента

дефектности гибридная модель

Станок № 6 10,7 14,3

Станок № 10 26,03 27,09

Станок № 11 37,76 36,58

Станок № 12 21,05 22,15

Станок № 15 11,72 15,17

В результате проведенного сравнения показателей между двумя методами

оценки технического состояния ткацких станков, можно сделать вывод, что оба

метода позволяют определять текущее состояние ткацких станков и изношенность

механизмов. Сравнивая полученные данные, видно, что показатели дефектности,

полученные гибридным методом, основанным на нейро-нечетком выводе, имеют

слегка завышенные показатели, чем показатели оценки метода, основанного только

на нечетком моделировании (кроме станка № 11). Это связано с малым

количеством тренировочных данных системы, так как оценка производиться на

основе известных данных, неизвестные данные могут быть приближены к

реальным и их точность зависит от количества тренировочных данных нейронной

сети. Использование большего количества тренировочных значений

виброускорения и известных значений дефектности повысит точность гибридной

нейро-нечеткой системы.

Для подтверждения достоверности отличия полученных данных двумя

методами оценки технического состояния ткацких станков (нечеткой модели и
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гибридной модели), воспользуемся нахождением статистического критерия t-

критерия Стьюдента для наиболее дефектного станка № 11.

t-критерий Стьюдента рассчитывается по следующей формуле:

t =
𝑋г
̅̅ ̅ − 𝑋н

̅̅ ̅

√𝑚г
2 − 𝑚н

2

(4.1)

где:

t – критерий Стьюдента;

Xг, Xн – Средне арифметическое значение выборки гибридной системы и

нечеткой системы;

mг, mн – Ошибка репрезентативности гибридной системы и нечеткой

системы.

Ошибка репрезентативности рассчитывается по следующей формуле:

𝑚 =
𝑆𝐷

√𝑛

(4.2)

где:

SD – стандартное отклонение (среднеквадратичное значение) выборки;

n – размер выборки.

В нашем случае размер выборки составляет 15, т.к. количество измерений за

один цикл работы станка № 11 является 15.

Подставив все значения в формулу, получим t-критерий Стьюдента равный

2,39.

Для нахождения уровня значимости, необходимо найти количество степеней

свободы для нашего измерения. Формула для нахождения степеней свободы:

𝑓 = (𝑛г + 𝑛н) −2 (4.3)

где:

f – количество степеней свободы;

nг, nн – размер выборки гибридной системы и нечеткой системы.

В нашем случае количество степеней свободы равно 28. Воспользуемся

таблицей и найдем значение уровня значимости. Уровень значимости равен 0,02,
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что указывает, что полученные измерения достоверны и вероятность ошибки

измерения крайне мала. Таким образом, можно сделать вывод, что наши

измеренные значения с высокой долей вероятности отличаются друг от друга.

Таким образом, использование нейронных сетей для диагностики

технического состояния ткацких станков по параметрам вибрации является

эффективным и перспективным подходом в области промышленной диагностики,

который может значительно повысить эффективность и надежность работы

производственного оборудования.

В результате исследования была реализована модель системы, основанная на

гибридной сети нейро-нечеткого вывода, построенная с помощью встроенного в

MATLAB графического редактора «ANFIS». Разработанная модель нейро-

нечеткой системы позволяет проводить оценку технического состояния ткацких

станков по параметрам виброускорения.

4.4. Выводы по четвертой главе

Решены задачи прогнозирования технического состояния ткацкого станка.

1. Получены методы оценки технического состояния исследуемых ткацких

станков, основанные на нечетком моделировании и на гибридных системах нейро-

нечеткого вывода.

2. Определена дефектность (износ) механических узлов исследуемых

ткацких станков, с использованием методов нечеткого моделирования.

Определены ткацкие станки, имеющие минимальную дефектность механизмов и

ткацкие станки, имеющие повышенную дефектность механизмов, вызванную

наличием вибрации элементов ткацких станков.

3. Определена дефектность (износ) механических узлов исследуемых

ткацких станков, с использованием гибридной системы, основанной на нейро-

нечетком выводе. Определены ткацкие станки, имеющие минимальную
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дефектность механизмов и ткацкие станки, имеющие повышенную дефектность

механизмов, вызванную наличием вибрации элементов ткацких станков.

4. Представлен сравнительный анализ используемых методов определения

дефектности.

5. Определены сроки проведения следующего ремонта исследуемых

ткацких станков в зависимости от их технического состояния. Получены сроки

проведения следующего ремонта ткацких станков.

6. Полученные результаты прошли апробацию в компании ООО «Нево-

Клос». Актуальность и достоверность методики подтверждена техническим

персоналом. Получена справка о внедрении (Приложение В).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенных в диссертационной работе исследований,

направленных на создание методов диагностирования механизмов ткацких станков

с прогнозированием развития технического состояния, можно сделать следующие

выводы.

В процессе эксплуатации ткацких станков, узлы и механизмы подвержены

дополнительной вибрации в связи с образованием дефектов в механизмах ткацких

станков. Для предотвращения ненормативного состояния механизмов ткацких

станков необходимо разработать и установить диагностическую систему,

позволяющую производить оценку технического состояния и прогнозировать

образование дефектов в оборудовании.

На основании анализа литературных источников выявлены различные

способы диагностирования механизмов ткацких станков, применение которых

позволяет проводить диагностику отдельных узлов оборудования, но без быстрого

комплексного анализа на работающем оборудовании.

В данной работе путем разработки программно-диагностического комплекса

вибрации и подбора диагностических точек, позволяющих одновременно

определять работу разных узлов ткацкого станка, а также разработки методик

диагностирования, алгоритмов прогнозирования технического состояния

повышена скорость и точность определения технического состояния ткацких

станков. В процессе решения задач исследования получены следующие

результаты:

1. разработан аппаратно-программный комплекс для диагностики

технического состояния ткацкого станка;

2. разработана портативная система диагностирования технического

состояния ткацкого станка, собран диагностический стенд;

3. разработано программное обеспечение: «Программа модуля связи

трехосевого акселерометра с информационным блоком» (а.с.№ 2022664794).
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Программа позволяет проводить измерение вибрационных параметров ткацкого

станка с помощью трехосевого (3D) акселерометра по трем осям измерения X, Y и

Z. Программа выполняет сбор, обработку и передачу информационных данных в

информационный блок. Представление данных возможно в графическом и

табличном виде по каждой из осей измерения;

4. разработана методика автоматизации определения диагностических

параметров на основе известных методов обработки вибрационных сигналов в том

числе на: статистическом амплитудно-частотном анализе данных, спектральном

анализе и вейвлет-анализе;

5. разработана методика прогнозирования развития дефектов и определения

сроков проведения следующего ремонта ткацких станков с применением методов

нечеткого моделирования;

6. разработана методика определения дефектности ткацкого станка,

основанная на гибридной системе нейро-нечеткого вывода;

7. разработано программное обеспечение: «Программа информационного

блока» (а.с.№ 2023660680). Программа разработана в среде MATLAB и позволяет

работать со встроенными программными пакетами “Wavelet Toolbox”, “Fuzzy

Logic Toolbox” и “ANFIS”. Программное обеспечение позволяет проводить

диагностирование технического состояния основных тканеобразующих

механизмов ткацких станков по полученным от модуля связи данным вибрации, а

также определять дефектность и прогнозировать техническое состояние ткацких

станков;

8. проведено экспериментальное исследование по диагностированию

технического состояния ткацких станков, определению дефектности и сроков

проведения следующего ремонта. Эксперимент проводился на действующем

предприятии ООО «Нево-Клос» по производству сушильных сеток для

бумагоделательных машин. Определены разные технические состояния ткацких

станков, выявлены ткацкие станки, имеющие нормативное техническое состояние
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и ткацкие станки, имеющие повышенную вибрацию механизмов, вызванную

наличием дефектов. Определен ткацкий станок, имеющий скрытые дефекты.

9. результаты исследования были подтверждены и внедрены предприятием.

Получен акт внедрения.
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