«УТВЕРЖДАЮ»

Вектор ФГБОУ ВО «Ивановский
государственный политехнический
университет» (ИВГПУ)

Е.В. Румянцев

В диссертационный совет 24.2.385.04 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна»
191186, г. Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 18

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу **Меняйло Ильи Евгеньевича**
«Диагностирование механизмов ткацких станков с прогнозированием развития
технического состояния», представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 2.5.21. – Машины, агрегаты и технологические
процессы

На отзыв представлены: диссертация и автореферат. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, библиографического списка использованной литературы и трех приложений. Материалы диссертации изложены на 144 страницах. Библиографический список использованной литературы включает 77 наименований. Представленная диссертация выполнена на кафедре автоматизации производственных процессов ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна», научный руководитель – доктор технических наук, профессор кафедры автоматизации производственных процессов Сигачева Валентина Васильевна.

Актуальность темы

В настоящее время на ткацких фабриках используются ткацкие станки без планомерного организованного диагностирования их технического состояния иногда с характеристиками, не соответствующими нормам, что снижает их работоспособность, уменьшает производительность, увеличивает энергопотребление. Это влияет на качество продукции и финансовое состояние производственной компании и определяет необходимость усовершенствования технических средств и методики диагностирования

технического состояния и прогнозирования его развития для организации ремонта ткацких станков «по потребности», внедрения системы в производство.

Цель работы: состоит в разработке методов и средств автоматизированного встроенного диагностирования и оценки технического состояния механизмов ткацкого станка с прогнозированием потребности в ремонте и установлением сроков ремонта.

Для достижения цели, соискателем поставлены и решены следующие задачи:

- проведен анализ и систематизация научно-технической информации по конструктивным особенностям и дефектам основных тканеобразующих механизмов, существующим методам и средствам технического диагностирования механизмов ткацких станков;

- разработана структура и схемные решения диагностического комплекса с использованием блочной комплектации на современной технической базе, реализующего съем сигналов виброускорения с узлов оборудования и передачу получаемых сигналов в ЭВМ для последующего анализа;

- разработано алгоритмическое и программное обеспечение аппаратно-программного комплекса системы диагностирования и прогнозирования технического состояния механизмов ткацких станков;

- разработана методика экспресс-анализа общего технического состояния ткацкого станка с обработкой информационных сигналов статистическими методами;

- определены диагностические параметры тканеобразующих механизмов на основе дискретного преобразования Фурье и методов вейвлет-анализа;

- разработана методика прогнозирования изменения технического состояния тканеобразующих механизмов с рекомендациями по срокам остановки оборудования на ремонт на основе методов нечеткой логики и уточнение параметра дефектности на основе нейро-нечеткого моделирования;

- проведена апробация разработанного аппаратно-программного комплекса и методик диагностирования и прогнозирования на работающем ткацком станке Техо HF.

Научная новизна

В диссертации представлены следующие научные достижения:

1. Разработана методика трехмерного измерения информационных сигналов с использованием 3D-акселерометра, установленного в диагностической точке ткацкого станка Техо HF.

2. Определена структура и состав технической базы аппаратно-программного комплекса системы диагностирования технического состояния ткацкого станка.
3. Разработан алгоритм для сбора, фильтрации и обработки данных с 3D-акселерометра с последующей передачей параметров вибрации на ЭВМ.
4. Создана методика экспресс-анализа общего технического состояния ткацкого станка с использованием статистических методов обработки информационных сигналов.
5. Разработана методика автоматизации определения диагностических параметров механизмов на основе дискретного преобразования Фурье и вейвлет-анализа.
6. Разработана методика прогнозирования изменения технического состояния механизмов станка с рекомендациями по срокам остановки оборудования для ремонта на основе методов нечеткой логики и уточнения параметра дефектности с использованием нейро-нечеткого моделирования.

Теоретическая и практическая значимость результатов работы

Результаты исследований по диагностированию ткацких станков с прогнозированием технического состояния обладают высокой практической значимостью. Разработанный автоматизированный алгоритм использует 3D-акселерометр для измерения вибрации и позволяет прогнозировать сроки следующего ремонта механизмов ткацкого станка. Создан комплекс оборудования и программное обеспечение для диагностики и анализа данных вибрационных характеристик. Разработанные программы позволяют проводить статистический амплитудно-частотный анализ, спектральный анализ и вейвлет-анализ вибрационных сигналов. Полученные результаты подтверждают влияние вибрации на техническое состояние станка и время работы механизмов без остановки для обслуживания и ремонта.

Результаты исследований нашли практическое применение в организации ООО «Нево-Клос» и способствовали повышению эффективности производства.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты работы целесообразно использовать:

- на предприятиях текстильной промышленности для диагностирования технического состояния и организации проведения ремонта ткацких станков;
- при разработке научных и методологических основ повышения производительности машин, агрегатов и технологических процессов;
- в учебном процессе в курсах дисциплин по проектированию и эксплуатации ткацкого и другого текстильного оборудования.

Достоверность и обоснованность результатов исследований

Обоснованность и достоверность результатов подтверждается научными основами, включая теорию диагностирования, математический анализ, методы обработки экспериментальных данных программирование и компьютерное моделирование. Экспериментальные исследования проводились непосредственно на функционирующих в производственных станках с подтверждением теоретических предпосылок и диагностикой их технического состояния, а также выполнено прогнозирование развития дефектов механизмов с рекомендациями сроков ремонта основе методов нечеткой логики и уточнения параметра дефектности с использованием нейро-нечеткого моделирования.

По содержанию диссертации имеются следующие вопросы и замечания.

Вопросы, заданные при обсуждении диссертации:

1. Какие дефекты деталей в сборочных единицах ткацкого станка кроме механического износа исследовались?
2. Чем обоснован выбор исследуемого типоразмера ткацкого станка?
3. Каким образом обоснован выбор точки диагностирования? Соответствие действующим стандартам?
4. Каким образом учтены в работе параметры надёжности изделия?

Замечания:

1. Требования, предъявляемые к разрабатываемой диагностической системе целесообразно распространить, например, на оценку помехоустойчивости исследуемой колебательной системы.
2. Отсутствует описание модели взаимодействия исследуемых механизмов ткацких станков.
3. Отсутствует экспертная информация, подтверждающая прогнозы работоспособности исследуемых ткацких станков.

На поставленные вопросы соискателем даны исчерпывающие ответы. Приведенные замечания не снижают общей научной новизны и практической значимости диссертационной работы.

Заключение

Автореферат и диссертация обладают логическим единством, грамотно структурированы. Стил ь изложения доказательный с использованием научно-технической

терминологии. В работе отсутствует заимствованный материал без ссылок на авторов или источник заимствования.

Диссертация соответствует паспорту специальности и, в целом, представленные результаты исследований свидетельствуют, что по своему содержанию и объему диссертационная работа Меняйло Ильи Евгеньевича «Диагностирование механизмов ткацких станков с прогнозированием развития технического состояния», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, полностью соответствует всем требованиям пп. 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, так как является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные технические решения задач по разработке методов и средств автоматизированного встроенного диагностирования и оценки технического состояния механизмов ткацких станков с прогнозированием потребности в ремонте и установлением сроков ремонта, что имеет существенное значение для развития текстильного машиностроения и повышения эксплуатационных характеристик технологического оборудования ткацкого производства.

Автор диссертации Меняйло Илья Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.21. – Машины, агрегаты и технологические процессы.

Материалы диссертации и отзыв на неё заслушаны и обсуждены на заседании кафедры мехатроники и радиоэлектроники «Института текстильной индустрии и моды» ФГБОУ ВО «Ивановский государственный политехнический университет» (ИВГПУ), протокол № 6 от 07.11.2023 г.

Отзыв составил ведущий научный сотрудник НОЦ «ЦК ТЛП» ФГБОУ ВО «ИВГПУ», д-р техн. наук, профессор. (научная специальность 05.02.13 – машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность))

Калинин Евгений Николаевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ивановский государственный политехнический университет»
Адрес: 153000, г. Иваново, пр. Шереметевский, 21, к. У-212
тел.: +7 910-984-59-28
e-mail: enkalini@gmail.com